Năm 1679, chúa Hiền đã cho đoàn người (hơn
3.000 người và 50 chiến thuyền) của hai di thần nhà
Minh là Trần Thắng Tài và Dương Ngạn Địch vào
Nam khai phá. Điều đó cho thấy chính quyền Đàng
Trong lúc bấy giờ đã đánh giá được tiềm năng khai
phá của vùng đất Biên Hòa và Mỹ Tho. “Mùa xuân
năm thứ 8, Mậu Dần (1698) thời Hiển Tông Hiếu
Minh hoàng đế (Quốc chúa Nguyễn Phúc Chu),
(Lê Hy Tông niên hiệu Chính Hòa thứ 19, Đại
Thanh Khang Hy thứ 37), triều đình sai Thống suất
Chưởng cơ Lễ Thành hầu họ Nguyễn (Hữu Cảnh)
sang kinh lược đất Cao Miên, ông lấy đất Nông Nại
đặt làm phủ Gia Định, lập đất Đồng Nai làm huyện
Phước Long, dựng nên dinh Trấn Biên (lỵ sở nay là
thôn Phước Lư).

Nhà
buôn giàu to chỉ ở đây là nhiều” [5].

Với sự phát triển của Cù Lao Phố, vùng đất Biên
Hòa nhanh chóng trở thành một trong hai trung tâm
dân cư đông đảo ở phía Nam, tạo cơ sở để chúa
Nguyễn thiết lập tổ chức hành chính. Năm Mậu Dần
(1698), chúa Nguyễn Phúc Chu cử Thống suất Lễ
Thành hầu Nguyễn Hữu Cảnh vào Nam kinh lược
với mục đích sát nhập đất Đồng Nai - Gia Định
vào bản đồ xứ Đàng Trong. Nguyễn Hữu Cảnh
đặt doanh trại tại Châu Đại Phố (Cù Lao Phố), nay
thuộc thành phố Biên Hoà và bắt tay vào tổ chức
lại xã hội, lập bộ máy hành chánh.